

2022年5月11日

各 位

会 社 名 日本ハム株式会社  
代表者名 代表取締役社長 畑 佳 秀  
(コード番号 2282 東証プライム)  
問合せ先 広報 I R 部長 松 田 知 也  
( T E L 06-7525-3031)

(訂正)「決算説明会資料～2022年3月期～」の一部訂正について

2022年5月10日に公表いたしました「決算説明会資料～2022年3月期～」の記載内容に一部誤りがあ  
りましたので、下記のとおり訂正いたします。

記

1. 訂正の理由

「決算説明会資料～2022年3月期～」の公表後に、19ページ「1. 2022年3月期連結業績概要及び  
2023年3月期計画」、及び20ページ「2. 連結貸借対照表、設備投資額、減価償却費及びキャッシュ  
フロー計算書」における数値データに一部誤りがあることが判明したため、関連する箇所の訂正を行  
うものです。

2. 訂正箇所

別紙を参照下さい。訂正箇所には下線を付して表示しております。

以 上

# 【訂正前】 1. 2022年3月期連結業績概要及び2023年3月期計画

(単位：百万円、%)

	2022年3月期実績						2023年3月期計画					
	上期	前年比	下期	前年比	通期	前年比	上期	前年比	下期	前年比	通期	前年比
① 売上高	569,118	△ 0.8	605,271	13.6	1,174,389	6.1	610,000	7.2	630,000	4.1	1,240,000	5.6
② 売上原価	468,057	△ 0.3	506,304	15.5	974,361	7.3	505,000	7.9	523,000	3.3	1,028,000	5.5
売上総利益	101,061	△ 2.9	98,967	4.9	200,028	0.8	105,000	3.9	107,000	8.1	212,000	6.0
売上総利益率	17.8%	-	16.4%	-	17.0%	-	17.2%	-	17.0%	-	17.1%	-
③ 販売費及び一般管理費	75,502	△ 3.4	82,448	15.1	157,950	5.4	79,000	4.6	88,500	7.3	167,500	6.0
その他の収益・費用	△596	-	2,651	-	2,055	-	△ 750	△25.8	△ 2,050	△177.3	△ 2,800	△ 236.3
金融収益・費用	10	-	△1,801	-	△ 1,791	-	1,250	12,400	△ 450	75.0	800	144.7
持分法による投資損益	3,100	34.3	5,924	△ 761.9	9,024	538.6	1,000	△ 67.7	1,000	△ 83.1	2,000	△ 77.8
税引前利益	28,073	△ 2.3	23,293	23.4	51,366	7.9	27,500	△ 2.0	17,000	△ 27.0	44,500	△ 13.4
法人所得税費用	8,069	△ 18.6	4,599	△ 37.3	12,668	△ 26.6	7,000	△ 13.2	4,500	△2.2	11,500	△ 9.2
税率	28.7%	-	19.7%	-	24.7%	-	25.5%	-	26.5%	-	25.8%	-
親会社の所有者に帰属する当期利益:	19,604	4.7	28,445	128.3	48,049	53.4	20,000	2.0	13,000	△54.3	33,000	△ 31.3
(継続事業当期利益)	19,911	6.3	18,694	62.1	39,100	27.5	-	-	-	-	-	-
(非継続事業当期利益)	△307	-	9,256	-	8,949	-	-	-	-	-	-	-
④ 営業利益①-②-③	25,559	△ 1.3	16,519	△ 27.3	42,078	△ 13.5	26,000	1.7	18,500	12.0	44,500	5.8
⑤ 為替差損益	△781	△26.5	△2,216	46.0	△2,997	16.1	-	-	-	-	-	-
⑥ IFRSへの調整他	3,213	△36.2	△3,939	-	△726	-	-	-	-	-	-	-
事業利益④-⑤-⑥	24,252	10.6	23,864	△ 21.8	48,116	△ 8.2	24,000	△ 1.0	22,000	△7.8	46,000	△ 4.4

連結貸借対照表

(単位：百万円、%)

	2021年3月期	2022年3月期	対前期末	対前期末
	期末	期末	増減率	増減額
資産合計	825,405	909,213	10.2	83,808
負債合計	381,096	419,659	10.1	38,563
親会社の所有者に 帰属する持分	433,595	479,069	10.5	45,474
非支配持分	10,714	10,485	△ 2.1	△ 229
資本合計	444,309	489,554	10.2	45,245

設備投資額、減価償却費

(単位：百万円、%)

	2021年3月期	2022年3月期				2023年3月期
	通期実績	通期計画	実績	対前年 増減率 (%)	対前年 増減額	通期計画
設備投資額	82,902	81,500	80,395	△ 3.0	△ 2,507	94,200
加工事業本部	26,032	11,630	11,038	△ 57.6	△ 14,994	16,000
食肉事業本部	15,966	18,620	17,083	7.0	1,117	31,300
海外事業本部	4,955	3,430	3,321	△ 33.0	△ 1,634	10,300
その他	35,949	47,820	48,953	36.2	13,004	31,400
減価償却費	33,939	36,000	36,379	7.2	2,440	37,700

連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：百万円)

	2021年3月期	2022年3月期	対前期末	2023年3月期
	期末	期末	増減額	通期計画
営業活動によるキャッシュ・フロー	82,518	33,387	△ 49,131	69,500
投資活動によるキャッシュ・フロー	△ 57,827	△ 22,837	34,990	△ 94,200
財務活動によるキャッシュ・フロー	△ 14,934	△ 12,162	2,772	△ 3,700

主な増減要因

①資産合計

主に設備投資の増加により194億円増加  
主に食肉(牛肉)の価格上昇等により121億円増加

②営業活動によるキャッシュ・フロー

棚卸資産の増加227億円、法人所得税の支払額210億円等があったが、税引前当期利益514億円、減価償却費及び償却費365億円等により、334億円のキャッシュ増となった。

③投資活動によるキャッシュ・フロー

事業の売却に伴う収入166億円等があったが、固定資産の取得445億円等により、228億円の純キャッシュ減となった。

④財務活動によるキャッシュ・フロー

短期借入金の増加171億円、借入債務による調達275億円等があったが、現金配当96億円、借入債務の返済475億円等により、122億円の純キャッシュ減となった。

# 【訂正後】 1. 2022年3月期連結業績概要及び2023年3月期計画

(単位：百万円、%)

	2022年3月期実績						2023年3月期計画					
	上期	前年比	下期	前年比	通期	前年比	上期	前年比	下期	前年比	通期	前年比
① 売上高	569,118	△ 0.8	605,271	13.6	1,174,389	6.1	610,000	7.2	630,000	4.1	1,240,000	5.6
② 売上原価	468,057	△ 0.3	506,304	15.5	974,361	7.3	505,000	7.9	523,000	3.3	1,028,000	5.5
売上総利益	101,061	△ 2.9	98,967	4.9	200,028	0.8	105,000	3.9	107,000	8.1	212,000	6.0
売上総利益率	17.8%	-	16.4%	-	17.0%	-	17.2%	-	17.0%	-	17.1%	-
③ 販売費及び一般管理費	75,502	△ 3.4	82,448	15.1	157,950	5.4	79,000	4.6	88,500	7.3	167,500	6.0
その他の収益・費用	△596	-	2,651	-	2,055	-	△ 750	-	△ 2,050	-	△ 2,800	-
金融収益・費用	10	-	△1,801	-	△ 1,791	-	1,250	-	△ 450	-	800	-
持分法による投資損益	3,100	34.3	5,924	△ 761.9	9,024	538.6	1,000	△ 67.7	1,000	△ 83.1	2,000	△ 77.8
税引前利益	28,073	△ 2.3	23,293	23.4	51,366	7.9	27,500	△ 2.0	17,000	△ 27.0	44,500	△ 13.4
法人所得税費用	8,069	△ 18.6	4,599	△ 37.3	12,668	△ 26.6	7,000	△ 13.2	4,500	△ 2.2	11,500	△ 9.2
税率	28.7%	-	19.7%	-	24.7%	-	25.5%	-	26.5%	-	25.8%	-
親会社の所有者に帰属する当期利益:	19,604	<u>0.7</u>	28,445	<u>116.5</u>	48,049	<u>47.3</u>	20,000	2.0	13,000	△54.3	33,000	△ 31.3
(継続事業当期利益)	<u>19,917</u>	-	<u>19,027</u>	-	<u>38,944</u>	-	-	-	-	-	-	-
(非継続事業当期利益)	<u>△313</u>	-	<u>9,418</u>	-	<u>9,105</u>	-	-	-	-	-	-	-
④ 営業利益①-②-③	25,559	△ 1.3	16,519	△ 27.3	42,078	△ 13.5	26,000	1.7	18,500	12.0	44,500	5.8
⑤ 為替差損益	△781	-	△2,216	-	△2,997	-	-	-	-	-	-	-
⑥ IFRSへの調整他	3,213	△36.2	<u>△3,959</u>	-	<u>△746</u>	-	-	-	-	-	-	-
⑦ 非継続事業への調整	<u>△1,125</u>	-	<u>△1,170</u>	-	<u>△2,295</u>	-	-	-	-	-	-	-
事業利益④-⑤-⑥-⑦	24,252	10.6	23,864	△ 21.8	48,116	△ 8.2	24,000	△ 1.0	22,000	△ 7.8	46,000	△ 4.4

## 連結貸借対照表

(単位：百万円、%)

	2021年3月期	2022年3月期	対前期末	対前期末
	期末	期末	増減率	増減額
資産合計	825,405	909,213	10.2	83,808
負債合計	381,096	419,659	10.1	38,563
親会社の所有者に 帰属する持分	433,595	479,069	10.5	45,474
非支配持分	10,714	10,485	△ 2.1	△ 229
資本合計	444,309	489,554	10.2	45,245

## 連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：百万円)

	2021年3月期	2022年3月期	対前期末	2023年3月期
	期末	期末	増減額	通期計画
営業活動によるキャッシュ・フロー	82,518	33,387	△ 49,131	69,500
投資活動によるキャッシュ・フロー	△ 57,827	△ 22,837	34,990	△ 94,200
財務活動によるキャッシュ・フロー	△ 14,934	△ 12,162	2,772	△ 3,700

### 主な増減要因

#### ①資産合計

主に設備投資の増加により194億円増加  
主に食肉(牛肉)の価格上昇等により121億円増加

#### ②営業活動によるキャッシュ・フロー

棚卸資産の増加227億円、法人所得税の支払額210億円等があったが、税引前当期利益514億円、減価償却費及び償却費365億円等により、334億円のキャッシュ増となった。

#### ③投資活動によるキャッシュ・フロー

事業の売却に伴う収入166億円等があったが、固定資産の取得445億円等により、228億円の純キャッシュ減となった。

#### ④財務活動によるキャッシュ・フロー

短期借入金の増加171億円、借入債務による調達275億円等があったが、現金配当96億円、借入債務の返済475億円等により、122億円の純キャッシュ減となった。

## 設備投資額、減価償却費

(単位：百万円、%)

	2021年3月期	2022年3月期				2023年3月期
	通期実績	通期計画	実績	対前年 増減率 (%)	対前年 増減額	通期計画
設備投資額	82,902	81,500	80,395	△ 3.0	△ 2,507	94,200
加工事業本部	26,032	11,630	11,038	△ 57.6	△ 14,994	16,000
食肉事業本部	15,966	18,620	17,083	7.0	1,117	31,300
海外事業本部	4,955	3,430	3,321	△ 33.0	△ 1,634	10,300
その他	35,949	47,820	48,953	36.2	13,004	36,600
減価償却費	33,939	36,000	36,379	7.2	2,440	37,700